Peygamber’in deyim ye-
rindeyse hulk u hûyunu ilgili mantık dairesinde tavsif etmiştir. Mevlid, her eser gibi, bir-
takım etkilenişlerin ve benzerliklerin çemberinde kendi varlık alanını oluşturmuştur. Bu
sebeple onun kaynakçasında Türk İslam edebiyatının kurucu metinleri söz sahibidir. ʿ Āşıḳ
Paşa’nın (ö. 733/1332) Ġarīb-nāme’si ile Ḳāḍī Ḍarīr’in (ö. 14. yüzyıl) Sīretu’n-Nebī’si ilk
akla gelenlerdir. Ayrıca bazı kaynaklarda Mevlid’in, bir dönem için Bursa’da ikamet eden
meşhur kıraat alimi İbnu’l-Cezerī’nin (ö. 833/1429) Ẕātu’ş-Şifāʾ fī Sīreti’n-Nebī ve’l-Ḫulefāʾ
eserinden ilhamla yazılmış olabileceği ifade edilmişse de, bu konuda herhangi bir muka-
yese yapılmadığı görülmüştür. Araştırmamızın ilk bölümü hem kaynakların mukayesesi
hem de ilgili benzerliğin değerlendirilmesiyle ilişkilidir.

kaleme alındığı için bir “fetret metni” olarak tanımlanabilir. Sıkıntılar, siyasi

çalkantılar, sosyo-ekonomik dengesizlikler, sanatı ve edebiyatı durduran

değil; çoğunca harekete geçiren saiklerdir. Yunus Emre’nin Dīvān’ı nasıl

kendi dönemindeki yaraya bir merhem, Nābī’nin (ö. 1124/1712) birçok

kasidesi -özellikle hikemiyat mektebi babında değerlendirmeye müsait

olanlar- nizamsızlığa bir tenkit ise, Süleyman Çelebi’nin metni de yaraya

merhem, iddiaya reddiye kabilinden sayılabilecek bir karakteri içinde taşır.

Bu ve benzeri eserler, kaosu kozmosa döndüren ve edebî seyahate çeki düzen

muhtevaları ve lafzi değerleriyle öne çıkmazlar; kendilerine can veren

müellifleriyle de anlam ve değer kazanmaya devam ederler. Leylā vu Mecnūn

dendiğinde yalnızca bir çöl hikayesi, sonu hazin bir aşk öyküsü ya da Leylā’dan

Arş’ın sahibine giden tasavvufi bir yolculuk anlaşılmaz; onu telif eden el-

Fuẓūlī’nin (ö. 963/1556) Kerbela’daki hayatı ve kaleminin gücü de hatırlanır. Bu

noktada Gulistān bir pend-nāme/nükteli bir nasihat kitabı olduğu kadar; bir

seyyah gibi dolaşan Şeyḫ Saʿdī’nin (ö. 691-2/1291-2) de gerçek hikayesinin bir

kesitini de içinde barındırır. Aynı bağlamda Vesīletu’n-Necāt da, bir kurtuluş

reçetesi, manzum bir siyer olduğu kadar, Fetret Dönemi’nin bir şahidi ve

sanatkârı olan Süleyman Çelebi’nin de Bursa’daki gerçek hikayesinin bir

belgesidir.

Öncelikle ifade etmeliyiz ki Bursa’nın, yani o günkü başkentin kaderinde,

Vesīletu’n-Necāt’tan önce ve sonra mevlid metinleri görmek yazılıdır. Aḥmedī (ö.

938/ 1412) ile başlayan Mevlid halkası; Süleyman Çelebi’nin Vesīletu’n-Necāt’ı,

Bursalı Lāmiʿī Çelebi’nin (ö. 1532) Mevlidu’r-Resūl’ü, Bursalı ʿĀkif Efendi’nin (ö.

1310-11/1893) Mirʾāt-ı Muḥammedī’si ve Bursa Mısrî Dergahının son şeyhi

Mehmed Şemseddin Ulusoy’un (ö. 1936) Mesārr-ı Şemsu’l-Mıṣrī fi’l-Mevlidi’l-

Muḥammedī mevlidiyle en meşhur resmigeçidini yapar10. Bursa’da bunun

dışında yazılan mevlidler olduğu da göz önünde bulundurulursa, burası bir

vardır. Eserin tam olarak ne zaman hitama erdirildiği kesin değildir, bununla

ilgili farklı tarihler verilmiştir. Bu da bahsi geçen etkileme/etkilenme hususunu,

şüpheli bir alana taşımaktadır. Örneğin mesnevi üzerindeki en geniş çalışmaya

sahip İbnu’ṭ-Ṭayyib el-Fāsī (ö. 1170/1756), eserin içinde geçen “ṣaḥḥa ẕāke”

ifadesinin ebced hesabına mutabık olarak İbnu’l-Cezerī’nin vefatından on dört

sene önceyi, yani 1414’ü işaret ettiğini bildirir.24 Şu halde İbnu’l-Cezerī’nin

eserinin Vesīletu’n-Necāt’ın telif tarihinden yani 1409’dan sonraki bir zaman

diliminde oluşturulmasını gerektirir. Elbette nüshanın yazımı ve tashihi,

müellifin vefatından sonra yapılmış da olabilir. Bu durumda, eserin ezber yoluyla

aktarıldığını ve bunun Süleyman Çelebi’ye ulaştığını gösteren kayıtlara ihtiyaç

vardır. Halihazırda bunlardan da yoksunuz. Eserin tahkik ve değerlendirme

notlarında zikrolunan Ẕatu’ş-Şifāʾ şarihlerini esas aldığımızda, nüshaları

tarihlendirme hususunda üç diğer kayıt daha belirtilmiştir: 1) 819/1416, 2)

794/1391 ve en güçlü ihtimal olarak değerlendirilen 3) 25 Zilhicce 798/29 Eylül

1396. 819/1416.25 Üçüncü şarihin kaydı itibarınca, eserin Süleyman Çelebi

tarafından görülme ihtimali bir kere daha belirse de, tam bir emniyet söz konusu

değildir. Bu durumda ancak muhteva, aruz tekniği ve bab/fasıl taksimlerine

Miʿrāc merkezli alıntılar genel itibarla, ger-

çekleşen harikulade hadisenin başlama anından çok seyri, binitleri ve netice

üzerine odaklanmaktadır. Aynı meseleye farklı bir yaklaşım biçimi gösteren

Molla Cāmī (ö. 898/1492) ise, miʿrāc’ın başlangıç noktasına, oradaki sadelik

anına/uyuklamaya odaklanır. Molla Cāmī mezkur uyuklama anını/yakaza

halini, aleme doğacak güneşin ışıklarını henüz salıvermediği bir alacakaran-

lık olarak tanımlar. Esasında alemin bahtı karadır, uykusu kaçmış bir şekilde

huzursuzdur.

İçlerinden, Allah’ın konuştukları vardır. Bir

kısmının da derecelerini yükseltmiştir. Meryem oğlu İsa’ya ise açık deliller

verdik ve onu Ruhu’l-Kudüs (Cebrail) ile destekledik. (…)”43 delil getirerek

deyim yerindeyse İranlı vaizi ilzam ve alt eder. Hatta tezkire sahibi Laṭīfī’ye

(ö. 990/1582) göre, bu vaizin katli için altı tane de fetva bulunur. Yedinci ve

son fetva ile muannid vaize, yanlışında ısrar etmemesi için bir fırsat daha

verilir. Aktarımın sonunda bu vaizin boğazlandığı kaydedilir.44

Elbette hikayenin içinde hikaye vardır ve tezkire tarzı eserlerde bu tarz